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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá metodou PVD povlakování a různými

modifikacemi této metody. Následně byl popsán vstřikovací cyklus a povrchovými defekty

výrobků vyrobené vstřikováním. V praktické části byl zkoumán vliv materiálů forem

(ocelové a duralové) na smrštění výrobku, přilnavost výrobku k formě a jeho deformaci. Byl

proveden širokoúhlý rozptyl rentgenového záření a byla zjištěna krystalinita výrobků u

vybraných materiálů.

Klíčová slova: PVD, povlakování, vstřikování, WAXS, deformace, smrštění polymeru

ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals in the theoretical part with the PVD coating method and

modifications of the method. Subsequently, the injection molding cycle and the surface

defects of the injection molded products were described. The practical part examined the

influence of mold materials (steel and duralumin) on the shrinkage of the product, the

adhesion of the product to the mold and its deformation. Wide-angle x-ray scattering was

performed and the crystallinity of the products of selected materials was determined
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ÚVOD

Bakalářská práce je v rámci spolupráce s firmou SHM, s.r.o. - Šumperk, která se

zabývá PVD povlaky a úpravou povrchů. Povlakují řezné nástroje, nástroje pro kování za

tepla, nástroje pro tlakové lití hliníku a nejnovějším produktem je povlak SIGAAN Px,

tedy povlak na vstřikovací formy. [19]

Metoda PVD povlakování je technologie, pomocí které je možné vytvářet ultra tenké,

tvrdé a přesné povlaky. Metoda PVD povlakování probíhá ve vakuové komoře a za nízkého

tlaku a relativně nízké teploty. PVD metoda má různé modifikace, dělí se do tří hlavních

skupin naprašování, napařování a iontová implantace, která je kombinací napařování

a naprašování. Modifikace mají podskupiny, které se liší způsobem uvolnění povlakového

materiálu z terče. Každá modifikace metody má své výhody i nevýhody. [1, 2, 3]

PVD povlaky se v dnešní době využívají na povlakování nástrojů pro prodloužení

jejich životnosti a snížení pracovních teplot. Povlakování vstřikovací formy je poměrně

nové, neprozkoumané a zajímavé téma s velkým potenciálem pro praktické využití.

Povlakovaná forma PVD metodou by měla snížit koeficient tření, snížit smykovou rychlost

a zlepšit optické vlastnosti. [1,11]

Vstřikování je nejrozšířenější metodou zpracování plastů. Jedná se o cyklický

termodynamický proces tváření polymerů. Pomocí vstřikování je možné vyrábět velmi

přesné díly. Formy pro vstřikované díly jsou vyráběny z ocele, která je poměrně drahá. Proto

by bylo dobré do budoucnosti ocelové formy nahradit levnějším materiálem, například

slitinou hliníku. [12, 14, 26]

Duralové formy bohužel nemají takovou výdrž opakování jako formy ocelové

z tohoto důvodu nejsou využívány ve velkovýrobě. Využívají se k výrobě 5000 až

50 000 plastových dílů. Duralové formy mají své výhody oproti ocelovým formám,

například velká tepelná vodivost, korozivzdornost a malá váha. Z tohoto důvodu, kdyby se

spojila duralová forma s PVD povlakem mohlo by jít o levnější a možná i lepší variantu

vstřikování. [26, 27]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIKÁLNÍ DEPOZICE PAR (PVD)

PVD (Physical Vapour Deposition) je technologie pro vytváření tenkých

otěruvzdorných vrstev. V řízené atmosféře jsou pevné látky (nitridy titanu, hliníku, nebo

zirkonu) naneseny na požadovanou plochu. [1,2]

Povlak vzniká kumulováním částic, na povlakovaném povrchu. Vznik souvislé vrstvy

lze rozčlenit do čtyř stádií Obrázek 1. První stádium je nukleace, během které se na povrchu

postupně usazují jednotlivé atomy, které jsou zde udrženy chemickými reakcemi, či

fyzikální sorpcí. Atomy se mohou volně pohybovat na povrchu. V dalších stádiích začínají

vznikat jádra, tedy menší shluky atomů, které se následně rozrůstají až do vzniku souvislé

vrstvy povlaku. [3]

Obrázek 1 Vznik souvislé vrstvy povlaku [3]

1.1 Nanášení PVD povlaku

Povlaky se nanáší ve vakuové komoře za přítomnosti plynu (např. argon, nebo dusík)

při tlaku 0,1-2 Pa, při teplotách 30 až 500 °C. Podmínky závisí na druhu povlaku

a vlastnostech materiálu. PVD povlak může být nanášen napařováním, naprašováním, nebo

iontovou implantací. [1,2]

Přípravná fáze povrchu pro povlakování má tři části. V první části je nutné provést

bezchybné očistění a odmaštění povrchu. Odmaštění povrchu může být provedeno

mechanicky pomocí mírně alkalického vodného roztoku tenzidu, nebo pomocí ultrazvukové

lázně, či vodnými oplachy. Po odmaštění následuje sušení teplým proudem vzduchu. Druhá

část už probíhá ve vakuové komoře, z komory jsou odčerpány povrchově vázány plyny

a poté se proudem iontů plynu, či kovu odstraní pár nanometrů povrchové vrstvy. Během
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celé druhé části je výrobek temperován. Poslední část přípravné fáze končí poté co povrch

je bezvadný a výrobek je vytemperován na požadovanou teplotu pro povlakování. [2]

Etapa tvorby vrstvy je především dána možnostmi stroje, ale je i z jisté míry

ovlivněna zkušenostmi zaměstnance a precizností provedení práce. Pro ukotvení vrstvy je

nutné zajištění částečné modifikace povrchu implantací částic, nebo nanesením mezivrstvy

zvyšující adhezi povrchu k povlaku. Adheze je nejzákladnější parametr v průběhu PVD

metody povlakování. [2]

Proces povlakování je zakončen zchlazením výrobku s naneseným povlakem pod

teplotu oxidace oceli (cca. 200 °C) a vyjmutí z vakuové komory. [2]

1.1.1 Výhody PVD metody

- Nízké teploty během procesu

- Povlaky jsou přesný i u ostrých hran (o poloměru až 20 µm)

- Vysoká odolnost a nízký koeficient tření

- Velké množství druhů povlaků

- Malá tloušťka vrstvy [1,3]

1.1.2 Nevýhody PVD metody

- Nutný vakuový systém

- Nutnost pohybovat povlakovávaným dílem (zamezení stínového efektu)

- Velikost výrobku je omezena velikostí komory [1,3]

1.2 Modifikace PVD metody

PVD metoda má různé modifikace, které se liší ve způsobu vytvoření plynné fáze. [3]

1.2.1 Naprašování

Probíhá při tlaku nižším než 0,7 Pa, lze povlakovat i při tlaku 0,7 do 2 Pa, ale dochází

k ohřevu odprášených částic z důvodu srážek s molekulami pracovního plynu. Odprašování

částic povlakového materiálu probíhá za pomoci elektrického pole, které urychluje ionty,

obsažené v plazmě vytvořené z pracovního plynu (např. argon). Ionty následně dopadají na

povrch terče a vyrážejí atomy povlakového materiálu. Naprašování je rozděleno do čtyř
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skupin dle principu, jakým dochází k uvolňování částic z terče, kdy magnetronové

naprašování má tři modifikace viz Obrázek 2. [3]

Metoda je vhodná pro vytváření povlaků z těžkotavitelných materiálů. Zároveň je

možné vytvářet povlaky z nevodivých materiálů, ale musí být splněna podmínka střídavého

proudu, aby nedocházelo k elektrickému nabití terče. Mikrostruktura vrstvy lze regulovat

tlakem a teplotou. [3]

Zařízení je tvořeno vakuovou komorou s vývěvou, přívodem pracovního plynu

a energie. Uvnitř vakuové komory se nachází terč s povlakovým materiálem (katodou)

a držákem povlakovávané součásti. [3]

Obrázek 2 Rozdělení PVD dle naprašování [4]

Naprašování doutnavým výbojem rovinné diody

Terč s povlakovým materiálem slouží jako katoda, povlakovávaný díl je naopak

upevněn k anodě maximálně 100 mm od terče. Na rychlost povlakování má vliv především

vzdálenost povlakovávaného dílu od terče, hustota proudu na katodě a tlak v komoře.

Schéma naprašování doutnavým výbojem rovinné diody lze vidět na Obrázku 3. [3,5]
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Obrázek 3 Naprašování doutnavým výbojem rovinné diody [3]

Diodové naprašování (Diode sputtering)

Metoda spočívá ve vysokém záporném rozdílu potenciálů (1000 V) mezi

povlakovávaným dílem a terčem (povlakujícím materiálem) v prostředí argonu. Z terče se


[…]


problémů, byl 90 sekund.

Tabulka 11 Nejnižší čas chlazení PP pro formu o teplotě 70 °C

T
ep

lo
ta

f
o
rm

y
7

0
°

C

P
P

Čas chlazení [s] Čas dotlaku 25 s (ostatní podmínky viz Tabulka 1)

0 Výrobek se lepil na tvárnici

2 Výrobek se lepil na tvárnici

5 Výrobek se lepil na tvárnici

8 Výrobek se lepil na tvárnici

12 Výrobek se lepil na tvárnici

18 Výrobek se lepil na tvárnici

22 Výrobek se lepil na tvárnici

35 Výrobek se lepil na tvárnici

45 Výrobek se lepil na tvárnici

60 Výrobek se lepil na tvárnici

70 Výrobek se lepil na tvárnici

80 Výrobek se mírně lepí na tvárnici

90 Hraniční minimální čas bez lepení výrobku
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Pro POE byla zvýšena teplota formy na 50 °C a čas dotlaku byl 15 sekund. Nejnižší

čas chlazení byl 150 sekund. Chování výrobku ve formě je popsáno v Tabulce 12.

Tabulka 12 Nejnižší čas chlazení POM pro formu o teplotě 50 °C

T
ep

lo
ta

f
o

rm
y

5
0

°
C

P
O

E

Čas chlazení [s] Čas dotlaku 15 s (ostatní podmínky viz Tabulka 1)

30 Výrobek se lepil na tvárnici

35 Výrobek se lepil na tvárnici

40 Výrobek se lepil na tvárnici

45 Drží na tvárníku, vyhazovače výlisek nevyhodí

120 Drží na tvárníku, vyhazovače výlisek nevyhodí

125 Vypadl bez lepení, hraniční čas

150 Výrobek se odformoval bez problému

Dalším krokem mělo být opatření duralové formy PVD-povlakem a provedení

obdobných testů. Výsledky obou testů měly být porovnány. Bohužel z technických důvodů

firma SHM s.r.o. Šumperk včas nedodala formu opatřenou daným povlakem A finální

testování tudíž nemohlo proběhnout. Předpoklad je takový, že díky povlaku by se měly

výrobky bez problému odformovat při stejné teplotě formy a času dotlaku, ale při nižších

časech chlazení než u formy duralové bez povlaku.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjištění vlivu PVD povlaku na vstřikovací formě na délku

vstřikovacího cyklu a povrch výrobků. Cíl práce byl splněn pouze částečně, a to z důvodu

nedodání formy s PVD povlakem před odevzdáním bakalářské práce.

V teoretické části byla popsána tématika metody PVD povlaků, jejich nanášení,

výhody a nevýhody. Dále byla věnována kapitola strojním a vstřikovacím časům

vstřikovacího cyklu. V poslední kapitole bylo nahlédnuto na povrchové defekty

vstřikovaných dílů.

V experimentální části byly porovnány vzorky z ocelové a duralové formy, bohužel

již ze zmíněných důvodů, povlakovaná forma nebyla do experimentu zahrnuta. Na ocelové

formě a duralové formě bylo měřeno smrštění, metoda WAXS a deformace. Na duralové

formě byl proveden experiment závislý na teplotě formy a hledání co nejkratšího času

chlazení, který měl být porovnán s duralovou formou s povlakem.

Výrobní i dodatečné smrštění mezi duralovou a ocelovou formou bylo zanedbatelné.

Výrobní i dodatečné smrštění bylo u duralové formy mírně větší v šířce a mírně menší

v tloušťce. Nuance mohla být způsobená opotřebením ocelové formy.

Při měření širokoúhlého rozptylu rentgenového záření bylo zjištěno že u POM byla

krystalinita v rámci chyby pro všechny časy chlazení stejná u ocelové i duralové formy.

U POE se krystalinita mírně lišila u ocelové formy přesahovala 10 % u duralové se

k 10 % velmi blížila, mohlo to být způsobené jiným vedením tepla duralové formy. U PP se

krystalinita téměř neliší. PP má viditelný v úhlu 17 °dva théta viditelnou beta fází u ocelové

formy tvoří zhruba 13,5 % a u duralové formy se fáze nevyskytuje pravidelně a nabývá

hodnot zhruba od 8 % do 12,5 %, nebo 0 %.

Měření deformace probíhalo pro 5 materiálů a bylo zjištěno, že u duralové formy

mají lopatky menší průměrné deformace a u trámečků jsou téměř identické se vzorky

z ocelové formy. Pro stabilní chování byly testovány ještě jiné časy u PP a ABS, z důvodu

neodformování výrobku, se nešlo s deformací na hranu a výrobky z PP a ABS držely stále

stabilní chování. Materiály byly pro další testování deformace nevhodné. POE mělo celou

dobu vyšší deformaci u duralové formy, proto se použilo pro další testování. Bylo zjištěno,

že po zatížení závažím (z důvodu elasticity) nebyla deformace jiná než u ostatních polymerů.
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V poslední části experimentu byly hledány nejnižší časy chlazení pro materiály PP

a POE při různých teplotách duralové formy bez povlaku. Předpoklad byl takový, že při

stejných parametrech u duralové formy s povlakem SIGAAN Px by čas chlazení byl kratší.

Dalším krokem by mohlo být provedení obdobných testů na duralové formě

s povlakem SIGAAN Px. Dále by následovalo vyrobení a otestování různých duralových

tvarových vložek se stejným povlakem. Stejné testy by se měly použít pro vložky s laserově

upraveným povrchem (mikrostrukturovaný povrch) a s již zmíněným povlakem. Po měření

a hodnocení výrobků z ocelové formy, duralové formy a povrchově upravených vložek by

se stanovilo nejlepší řešení problému. Ráda bych se tím zabývala ve své diplomové práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
