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Název bakalářské práce:

Vliv úpravy vstřikovací formy PVD povlaky na vstřikovací cyklus a povrchové vlastnosti
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu materiálu a úpravy formy na vstřikovací cyklus a
povrchové vlastnosti finálních výrobků.
Zatímco v teoretické části práce jsou obecně popsány možnosti fyzikální depozice par a vstřikovací
cyklus, spolu s defekty povrchu vstřikovaných dílů, praktická část práce se zaměřuje na nalezení
vhodné metodiky pro testování vlivu materiálu formy na vstřikovací cyklus. Získané výsledky
provedených analýz byly diskutovány a z nich byly vyvozeny závěry.
Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování, je na přijatelné úrovni.
I přesto, že nebyly zcela zplněny cíle práce z důvodu nedodání vstřikovací formy opatřené PVD
povlakem firmou SHM, s.r.o. před termínem odevzdání bakalářské práce, je možné konstatovat, že
studentka ve své práci prokázala odpovídající míru schopnosti samostatné rešeršní a laboratorní
práce. Stejně tak i adekvátní schopnost analýzy dosažených výsledků.
Předložená práce byla elektronicky srovnána s dostupnými literárními zdroji a může být prohlášena
za původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce